
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

 
 
 

 

Ano XV • nº 3501                                          Terça-feira, 1º de agosto de 2023                                                                      Página: 4 

Retificação da publicação efetuada em 28/07/2023 (Vigência) 
Contrato Aditivo 05 ao CST-1452/19 Contratante Prefeitura 
Municipal de Marília Contratada CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE Assinatura 05/07/23 Objeto Prorrogação 
do prazo de vigência e validade do contrato para execução de 
serviços de operacionalização de Programa de Estágio remunerado 
de 500 (quinhentos) estudantes, visando ao desenvolvimento de 
atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho, 
de acordo com a Constituição Federal (art. 203, inciso III e art. 214, 
inciso IV), destinados à Secretaria Municipal da Administração 
Vigência 31/12/23 Processo Memorando n.º 15.322/23. 

 
 
 

Resolução SE nº 02/2023 
 

Regulamenta o Atendimento Educacional Especializado – A.E.E. 
nas Escolas Municipais de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, conforme o que dispõe no Decreto Municipal nº 
14.075 de 12 de Julho de 2023. 
 

Prof. Helter Rogério Bochi, Secretário Municipal da 
Educação de Marília, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na Lei nº8.354/2019 e 
Decreto nº14.075/2023. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º O Atendimento Educacional Especializado A.E.E. 

passa a ser oferecido e aprimorado nas Escolas Municipais de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental (Ciclo I) e Escolas 
Parceiras, constantes no anexo I, da presente resolução.  

 
Art. 2º Os educandos com deficiências, transtornos 

globais do desenvolvimento, transtornos do espectro autista e 
altas habilidades ou superdotação serão atendidos em suas 
respectivas unidades escolares. 

 
Art. 3º O Atendimento Educacional Especializado será 

implementado pelos Professores de Educação Especial, 
coordenados pela Direção e Assistentes Técnicos do CEMAEE – 
Centro Escola Municipal de Atendimento Educacional 
Especializado “Profª Yvone Gonçalves”. 

 
Art. 4º Os casos omissos serão analisados e decididos pelo 

Secretário Municipal da Educação. 
 
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Secretaria Municipal da Educação, 27/07/2023. 
 

Prof. Helter Rogério Bochi 
Secretário Municipal da Educação 

 
ANEXO I 

 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – EMEIs 

 
EMEI 1,2...FEIJÃO COM ARROZ 
EMEI AMOR PERFEITO 
EMEI PROFª CÍCERA DOS SANTOS DE ALMEIDA PEREIRA – 
AQUARELA 
EMEI ARCO ÍRIS 

EMEI BALÃO MÁGICO 
EMEI BEIJA FLOR 
EMEI BEM ME QUER 
EMEI BEM TE VI 
EMEI BRANCA DE NEVE 
EMEI CANTINHO DO SOSSEGO 
EMEI PROF.ª NILZE SCARANO MANSO – CATAVENTO 
EMEI CHAPEUZINHO VERMELHO 
EMEI CIRANDA CIRANDINHA 
EMEI PROF.ª NERCY SOARES DE ALMEIDA - CLARA LUZ 
EMEI COLIBRI 
EMEI COPO DE LEITE 
EMEI CRIANÇA FELIZ 
EMEI CURUMIM 
EMEI ESTRELINHA DOURADA 
EMEI FAVO DE MEL 
EMEI DR. FERNANDO MAURO 
EMEI FLAUTA MÁGICA 
EMEI IRMÃO MAURÍCIO DELADURANTAYE 
EMEI LEDA APPARECIDA MARTINS CASADEI 
EMEI MÃE CRISTINA 
EMEI PROF.ª MARINA BETTI CÉZAR 
EMEI MEU ANJO 
EMEI MONTEIRO LOBATO 
EMEI NOSSA SENHORA DA GLÓRIA 
EMEI PINGO DE GENTE 
EMEI PRIMAVERA 
EMEI PRÍNCIPE MIKASA 
EMEI RAIO DE SOL 
EMEI PROF.ª SONIA REGINA PANSSONATO - RODA PIÃO 
EMEI SACI PERERÊ 
EMEI CRECHE SAMBALELÊ 
EMEI SEMENTINHA 
EMEI PROFª SIMONE DORETO CAMPANARI - SÍTIO DO PICA PAU 
AMARELO 
EMEI WALT DISNEY 
 

ESCOLAS PARCEIRAS: 
 
ESCOLA DE ED. INFANTIL AMÉLIE BOUDET 
ESCOLA DE ED. INFANTIL LAR DA CRIANÇA 
 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL – EMEFs 
 
EMEF “PROF. AMARY PACHECO” (integral) 
EMEF “PROF. AMÉRICO CAPELOZZA” 
EMEF “PROF. ANTONIO MORAL” 
EMEF “PROF. ANTONIO RIBEIRO ” 
EMEF “PROFª. CECÍLIA ALVES GUELPA” 
EMEF “PROF. CÉLIO CORRADI” 
EMEF “PROFª. EDMÉA BRAZ ROJO SOLA” 
EMEF “PROFª. GERALDA CÉSAR VILARDI” 
EMEF “GOV. MÁRIO COVAS” 
EMEF “PROF. ISALTINO DE CAMPOS” 
EMEF “PROFª. MYRTHES PUPO NEGREIROS” 
EMEF “PROF. NELSON GABALDI” (integral) 
EMEF “PROF.ª NICÁCIA GARCIA GIL” (integral) 
EMEF “NIVANDO M. DOS SANTOS” (integral/híbrida) 
EMEF “PROF. OLÍMPIO CRUZ” 
EMEF “PROF. PAULO REGLUS NEVES FREIRE” (integral) 
EMEF “PROFª. RENY PEREIRA CORDEIRO” 
EMEF “ROBERTO CAETANO CIMINO” 
EMEF “PROFª SOFIA TEIXEIRA BARBOSA” 

cfcsilva
Realce



Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil 

 
 
 

 

Ano XV • nº 3501                                          Terça-feira, 1º de agosto de 2023                                                                      Página: 5 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ESNINO FUNDAMENTAL E 
EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEFEIs 

 
EMEFEI PROF. ANTONIO GARCIA EGÉA 
EMEFEI CHICO XAVIER 
 

Marília, 27/07/2023. 
 

Prof. Helter Rogério Bochi 
Secretário Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Marília/SP - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, através da 
Secretária Executiva da Sede dos Conselhos Municipais em 
atendimento a Lei Municipal 7957/2016,  CONVOCA os membros 
eleitos e indicados deste Conselho Municipal, para a Reunião 
Ordinária a se  realizar no dia 02 de AGOSTO de 2023 (Quarta- 
Feira) as 8h30mim com a quantidade de membros presentes, nas 
dependências da Secretaria Municipal da Assistência e 
Desenvolvimento, localizada na Av. Santo Antônio, 721.  

Pauta:  
 Memorando 18.670/23 para conhecimento e 

providências; 
 Ofício nº 466/23 para conhecimento; 
 Repasses de Doações Dirigidas do Imposto de Renda às 

Entidades; 
 Prefeito Amigo da Criança, para conhecimento e 

providências; 
 Relato de munícipe para conhecimento e providências; 

 
            E demais assuntos que se julgar necessário.  

                                                                        
Marília, 31 Julho de 2023.  

                                                               
Sandra de Fátima Cordeiro Roim                                                         

 Presidente do C.M.D.C.A.                                                           
 
 

 
ACÚMULO LEGAL 

 
Nos termos do Artigo 37, inciso XVI, alínea “a”, da Constituição Federal, e conforme as disposições do Decreto nº 12286, de 16 de março de 
2018, modificado posteriormente, são LEGAIS os ACÚMULOS de cargos apresentados pelos servidores relacionados: 
 

PROCESSO NO NOME RG CARGO LOTAÇÃO LOCAL DE TRABALHO 

34040/2023 
Rosimeire Jose Pazini 
Motta 
 

19991171X 
 

Prof.(a) de EMEF 
Secretaria Municipal  

da Educação 
EMEF Sofia Teixeira 

Prof.(a) de EMEI 
Secretaria Municipal  

da Educação 
EMEI Aquarela 

32930/2023 
Rosimeire Garcia 
Vieira 
 

255415175 
 

Prof.(a) de EMEI 
Secretaria Municipal  

da Educação 
EMEI Ciranda Cirandinha 

Prof.(a) de EMEI 
Secretaria Municipal  

da Educação 
EMEI Colibri 

32772/2023 
Bianca Napi Manzato 
 

303116845 
 

Prof.(a) de EMEI 
Secretaria Municipal  

da Educação 
EMEI 1,2... Feijao com Arroz 

Prof.(a) de Ensino 
Fundamental e 

Médio 

Secretaria de Estado  
da Educação 

EE Profª Oracina Correa de 
Moaraes Rodine 

 
 

CÁSSIO LUIZ PINTO JUNIOR THAISA CASAGRANDE SIMINI 
Secretário Municipal da Administração Diretora de Recursos Humanos 


